## De generatione & corruptione

6

aduste vel humide sūm q̄ dicit Aristote. q̄ color est extremitas perspicui in corpore terminato. i. in corpore qd̄ nō transit vīsus: sicut ē terra vel lignū qd̄ vīsus non transit sicut transit vitrū vel aerez vel aquā & forte ḡnatio que differt in accidētib⁹ ab alteratōe in eisdē q̄ ḡnatio est in vitroqz eē māli & formalis: sed alteratio ē p̄ncipalē sūm esse formale tñ: & hoc iō videt q̄ ḡnatio vt docet nos Aristo. in prima ph̄ia dīz eē cōpositi: & sicut differūt termini mutatiōis sic debet differre mutatiōes: & iō opz q̄ ḡnō quo q̄tu⁹ ad terminū sūltitudinē quādam h̄eat cū ḡnatione sūlē. Sunt tñ pleriqz ēt ph̄ici qui ḡnationē quo dñt eē alterationē & ecōuerso & verū est qd̄ dñt l̄z motus sit aliis & aliis vt videtur sicut iam patescūt est.

**Lap. xxix.** qualē ḡnatio ē semp ex corrupto aliq.

**b** Is habitis nūc iquirere redeundo ad xpo  
situm opz q̄re semp ḡnatur aliqd̄ ex corrū/  
ptis: quēadmodū. n. inquirūt ph̄ici corrū/  
pi dicēt res qñ venit ad insensatu: sūlē dñt q̄ ḡnatur  
ex nō ente sui ex corrupto qñ venit ad sensatum sūc  
ex insensato: siue igit per nō ens supponatur aliqd̄  
sūm qd̄ est ens nō sensatum sicut se h̄z veritas: siue  
nō ens sensatu nullū relinquit sūm: sicut dicit s̄la op̄  
nio eoꝝ semp ḡnatio sit ex non ente & corruptio sit  
in non ens. Huius aut̄ cā est: q̄ est ḡnatio ex h̄rio qd̄  
necessē est corrūpi: & iō ēt ḡnatio decēter p̄tinue ē &  
nūq̄ deficit: ḡnatio. n. talis entis & corruptio tal' nō  
entis: ḡnatio est talis entis.

**Lap. xxx.** de solutione trium questionum. s. vtrū  
non ens ex quo est ḡnatio sit pura probatio vel non  
& an mā ḡnationis sub duobus h̄is sit vna vel plu  
res & an res ḡnantur ex adinuicem.

**s** Ed tūc iterum queret aliquis vtrū hoc non  
ens qd̄ priuat id qd̄ sūlē dicitur eē sine for/  
malē ens siue sensatū ens: siue s̄bāliter ens  
hee. n. sicut prelibauimus sūlē eē dñr sicut pura p̄ri/  
uatio vel alterū h̄rioꝝ puta si dicimus māle esse nō  
ens & formale corpus ens: vtrū tūc terra & graue. i.  
sūm cū h̄rio supponatur p̄ nō ens & ignis & leue sup/  
ponatur p̄ ens in qd̄ est ḡnatio: aut nō sit ita: sed for/  
ma terre & cōtrarium vnum qd̄ ē graue sit ens & for/  
ma ignis & leue sūlē sed sola mā viraꝝ forma p̄ri/  
uata sit non ens ex quo est ḡnatio. Queret aut̄ iterum  
aliquis an mā ḡnationis est vna sub duobus h̄is an  
alia. Et iterū queret aliquis p̄nr an ḡnatio fiat ita q̄  
generent res ex adinuicem vna ex alia & ecōuerso:  
sicut p̄z in elemētis quoꝝ vnu ḡnatur ex alio & ecō/  
uerso: aut ḡnantur ex adinuicem vt ex h̄is: q̄r tunc  
nulla eēt qd̄ vtrū non ens supponeret alterū h̄iorū  
q̄ certum eēt q̄ nō supponeret: hoc aut̄ p̄cipue du/  
biū est in simplici ḡnatione eliorum: q̄ illis p̄io  
insunt h̄ia & gratia illorum insunt omnibus alīs. s.  
terre aque aeri & igni. Solutio aut̄ oīum illorum ē  
q̄ in priuatione supponitur h̄ium alterꝝ & ex adinu/  
icem sunt ḡnationes super mā vnam que est sūm  
mutatiōis: & hec mā est vna subo & essentia māli: s̄z  
dūplex sūm eē: q̄r aliud eē h̄z sub vno h̄iorū & ali/  
ud sub alio cū esse sit actus forme in mā: & iō duaꝝ  
formarꝝ h̄iarum vnum eē in vna mā eē non potest.  
Sciendū. n. q̄ mā h̄z diuersam rōnem: & nomen sūm  
q̄ cōpatut diuersis. In trāsmutatione. n. cuius ipsa ē  
p̄cipiū aliquo mō tria sunt. s. terminus a quo & ter/  
minus ad quē: & iō a ēt transmutatio & hoc duplē cō/  
siderat. s. put est motus quidā & put est ipsa ḡnatio  
vnius & corruptio alīcius vna mutatio existens pe

nes terminos diuersificata. Si igit̄ transit terminus  
a quo ipsa necessario in priuationē que dicit non ens  
supponit h̄ium: q̄r nō est motus nisi de h̄rio ad con/  
trariū. vnde Aristo. in quinto ph̄icoꝝ dicit q̄ de non  
albo sit albū & nō de quolz nō albo: q̄r non dc linea  
scd de nō albo qd̄ ē nigrum vcl mediū inter albū &  
nigrū mediū aut̄ cōpatut extremo ē extremū: si aut̄  
cōpatut ad terminū ad quē tūc supponit priuationēz  
cū aptitudine quā inchoationē forme alibi dīximis  
ad recipiendū formā. Debes. n. scire q̄ priuatione du/  
pliciter ē dcā. s. actiue & passiue hoc ē priuans & pri/  
uata: priuatione aut̄ priuata habuit habitū aliquā: sed  
corrupta sunt in ipsa p̄ncipia habitus relicta im̄ sba  
sicut cecitas ē priuatione habitus: & iō ab ipsa non est  
regressus ad habitū. Est aut̄ alia priuatione priuās h̄/  
rium habitū: & h̄ns habitum h̄ium aliquo mō: & h̄  
est p̄tūne desiderās habitū & formā: sicut diuinuz &  
optimū: sicut turpe desiderat bonum & seīa marem  
& h̄ est priuatione que supponitur in non ente: qñ dicit  
q̄ ḡnatio est ex nō ente in ens. Si aut̄ cōpatut ad ip/  
saz mutationē: vt est motus tñ: tūc vocatur mā ph̄i/  
ca que ē in potētia: q̄r sicut dicit Aristo. in tertio ph̄i/  
curū. Motus ē Endelechia existētis in potētia sūm  
q̄ est in potētia. Si aut̄ cōpatut ad motū put ḡnā/  
tio vnius est corruptio alterius: nūc ipsa ē actu infor/  
mata forma h̄rū: q̄r nihil corrūpit nisi actu ens: d̄ his  
ergo dubitabilibus in tantū dictuz sit.

Traetatus scđs dc alteratione.

**Lap. i.** de differentia alteratiōis & ḡnationis.

**d** E ḡnatione aut̄ & alteratiōe dicamus  
quid differūt. Nos. n. dicimus has trē  
mutatiōes eē alteras adinuicez. P̄ia  
ergo diffētia ē istaz trāsmutationuz  
penes id in qd̄ trāsmutant. Qm̄. n. aliud  
est sūm: & aliud ē passiō siue qualitas s̄bcti: opz cum  
trāsmutatio sit p̄ces vtrū p̄ istoꝝ q̄ sit altera & alte/  
ra Alteratio. n. ē qñ manēt subo sūm formā & s̄bam  
qd̄ sensatū ē: q̄r in illo magis trāsmutatio appet trās/  
mutatio sit in talib⁹ s̄bcti passiōib⁹ siue q̄litatiib⁹ q̄  
sunt vcl h̄ic vcl mediū: puta corp⁹ aliquā sanū est: &  
sit laborās siue ifirmū manēs idē in sbo & s̄ba & me/  
tallū rotundū est & sit angulare manēs idē sūm rōneꝝ  
& spēm metalli: qñ aut̄ totū trāsmutatur sūm eē in to/  
tum sicut semen totū in sanguinem vel in carnē ē ge/  
neratio vel corruptio. Maxime aut̄ appet ista ge/  
neratio si fiat trāsmutatio ad sensatū ex insensato: s̄e  
satū dico tactu siue tangibile aut ēt sensatum oībus  
sensibus vel pluribus si ḡnatur aqua aut corrūpitur  
in acrē: q̄r acr est valde insensatus. In his aut̄ ḡnato  
nibus & corruptiōibus si aliique passiōes eedē sūt si  
ue cōes vtrisqz h̄is. s. ḡnato & corrupto nō opz il/  
las trāsmutari: verbi gratia: si ex acrē sit aqua dy/  
phonitas & humiditas manent.

**Lap. ii.** & est transgressio declaras qualiter manēt  
comunes p̄tūtates duobus elementis in terminatio/  
ne adinuicem.

**e** T huius quidem causam assignat Auero/  
ys esse q̄ illaruz comunitum passionuz neu/  
trū elementū est sūm essentiale nec ip̄e eēn/  
tiales sunt substātie sed p̄tingunt vtrisqz subcto. Sed  
quecunqz subo essentia illa mutantur. Et hoc ha/  
bet dubitationē: q̄r humor acris est cēntialē plus aq̄  
& tñ manet cū acr mutat in aquā & ecōuerso & forie  
Aueroys vocat cēntiale s̄be qd̄ ē ei⁹ inq̄z in spē &  
orma & nō quenit ei rōne ḡnis sui: q̄r hoc ē p̄prium

## Liber Primus

speciei et mutat cum ipsa: contingens vero vocat quod inest gratia genis utriusque termino et motu: quod hoc non habet contrarium in quo mutet. Scieamus tamquam per talia communia mutantur in esse: et non in essentia: sicut enim essentia albi saluat in albiori et albissimo: ita essentia humidum in humidiori et humidissimo: non tamquam id est esse albi et albioris et albissimi et hoc modo secundum essentias suas talia manent sed non secundum esse idem in utroque terminorum motus.

*Capitulum iij. quod non sit alteratio essentialiter genitio et quomodo sit alteratio.*

Edeamus igitur ad propositum et dicamus quod cum non est mutatio ex hoc toto in hoc totum sed manente toto subiecto saluato sit in accidente variatio: tunc est alteratio. Alterationis. n. et omnis motus quod est in accidentibus secundum proximum est compositionem in materia et forma: et non in materia sola: verbi gratia musicus homo corruptus est: homo autem in musicus generatus est: homo autem secundum virtutem manet ad id saluatum in ratione: et forma substantiali: si igitur hominis passio non esset secundum musicam dispositionem et in musicam: sed esset musica et in musica aliquod de eius ratione et cum huius quod est generatio: huius autem corruptio: in hoc secundum esse hominis est hec passio. Sed si consideratur congregatum ex subiecta et accidente secundum esse congregatum secundum quod alia est ratio et esse musici hominis: et alia hominis per se: tunc musica est esset essentialis homini musico: et in hoc hominis secundum esse musici est talis mutatio generatio et corruptio sed hec est corruptio quo et generatio quo quod proprius est alteratio si ad secundum mobile et non ad totum esse congregati referatur: quod passiones huius manent in subiecta et forma: et in hoc alteratio est secundum talia.

*Capitulum iiij. et est transgressio declarans qualiter alteratio uno modo est secundum tertiam speciem qualitatis tamen et alio modo secundum coesores rationes motuum ab invenientibus.*

Portet autem hoc disgressionem parumper facere quod in septimo phisico et probat Aristoteles. alteracionem non esse nisi secundum tertiam speciem qualitatis que est passio vel passibilis qualitas inscribens vel illata: cum enim omnis alteratio fiat a genere actiuo aliquo et manifeste propter ipsum mobile non agat aut aliquod phisico cum nisi mediatis actiuis qualitatibus que sunt qualitates primae: opere quod illis solis vel causulis ab eis fiat alteratio. Quinque enim exiguntur ad hoc quod alteratio fieri per phisica. scilicet agens extra mobile per qualitates actiuas et qualitas addens super essentias materie sive subiecti et per ipsa per excellencias corruptum secundum et quod sit preter essentialia variationem secundum ea: et quod habens prius actu pugnans. Et per proximum hoc autem excluditur alteratio quae est in prima specie qualitatis: quod virtus et scia non causatur ab aliquo extra id quod eis informat: prout et habitus virtutis quod commensuratio quod est medius. Silvater et habitus sanitatis non est sine ratione eius quod est ad aliquod: quod sicut mensura est ad aliquod: ita et id quod in qua datur consistit commensurazione: in id aliquod autem non est motus cuius quod per motum est: habeat necessario prius et posterius: ad aliquid autem vult simul esse naturam. Prout et attingunt proprieles virtutis perfecta sunt: et perfectio est per formas alterationis. Absurdum autem est dicere quod penes naturam potentias et ipotentias sit alteratio. Cum oportet quod alteratur et moueat per naturam potentias motus subiectus alterationi vel est alterantibus resistit. Prout et natura potentia vel impotentia fluunt ab essentia et non variantur nisi essentialibus variatis: et in per quartas conditiones phisica alterationis exclu-

ditur: et etiam per quantitatem excludit: quod non habet contrarium actu ceteris repugnans sed potius priuatiue oppositum. Quarta etiam species si habet contrarium et est per sectio omnium artificialium et est coniunctus forme substantiali naturali: um: quod nullum corpus est quod non habeat propriam figuram ut dicit Aristoteles in metaphysica: et ideo excluditur ab alteratione. Scias etiam quod non addit essentia aliqua supra quantitatem materie propter quod dubitat auctor. vi. principiorum utrum figura incisionis sit a natura vel arte: licet autem Aristoteles dicat quod rarum et densum sunt principia omnium passionum: et ideo videatur quod secundum eas maxime debet esse alteratio cum tamen ut dicit Aristoteles in quarto philosophorum nihil addant supra situm partium materie: et ideo ut videantur esse vera que dicta sunt. Sciebas quod rarum et densum non sunt principia actiua passionum sed potius prima disponentia ut passiones in materia et in partibus materie introducantur: quod rarus est leve: et calidus et densum est frigidus et graue: sed actiua rari et densi et oculum aliorum sunt: calidus et frigidus et ideo secundum ista sola et causa ab eis est alteratio: unde quod hunc dictum est et in secundo de anima dictum est de alteratio ne in communione dicta et non propria neque phisica causas. n. alteratio est secundum operationem qualitatem quod facit alterum et non aliud

*Capitulum v. de distinctione oculum motuum ab invenientibus.*

Edeamus ergo ad propositum et dicamus quod generatio ab omnibus motu distinguitur: quando enim secundum esse qualitatem est transmutatio contrarie tatis tunc est augmentum vel diminutio: quod est qualitas secundum essentiam que generis est entis accidentalis non habet contrarium: tunc secundum est terminus natura constans et ratio magnitudinis eorum ut dicit Aristoteles in secundo de anima sic habet contrarium quod est perfectum et diminutum et sic motus est in qualitate quando autem minutio sit secundum locum tunc est allatio sive loci mutatio: ideo quod secundum locum mouet non semper mutat locum sicut patet in celestibus omnibus: et ideo proprium allatio dicitur in communione: quando autem motus sit secundum passionem tunc dicitur alteratio: quando autem nihil manet subiecti compendi cuius alterum pertransiret sit passio et accidentes: sed est ex toto in totum universaliter tunc est generatio et corruptio.

*Capitulum vi. qualiter yle subicitur generationi et qualiter alijs motibus.*

Le autem quod est prima materia maxime quidem principium et proximum et proprium subiecti generationis et corruptionis suscepibile: secundum modo alio non proprium nec proximum est etiam quod subiectum alij transmutationibus: omne enim quod substantiat oportet quod habeat vim subiecti ratione primi substanti quod est materia: et ideo etiam compendi quod est subiectum accidentium transmutationi ratione materia habet vim subiecti: sed tamquam compendi est proprium substantiae accidentibus: quod accidens est post esse et esse est perfectum et compendi et ideo etiam compendi causa et subiectum est accidentium: et cum diffiniuntur accidentia cadit subiectum in diffinitione eorum sicut patet in Simo et claudio in quoque unius diffinitione cadit naturalis. Alterius autem crux que compendi subiecta sunt de generatione igitur sive est sine non est: et quomodo de alteratione determinatum sit hoc modo.

*Tractatus tertius de aumento et diminutione.*

*Capitulum primum de differentia augmentationis ad alias transmutationes.*

*De augmentatione*

**v** Augmentatione autem reliquum est dicere quid differt a generatione & alteratione & deinde quomodo augmentantur que augmentantur & diminuntur que diminuuntur. Querendo autem primum differentiam augmenti ad alias transmutationes queremus virum in alio differt ab eis quod in hoc quod est in alio genere ab ipsis. Verbi gratia ex potentia substantia in actu substantiam transmutatione vocatur generatio. Quod autem circa magnitudinem ex potentia in actu vocatur augmentum vel diminutio. Que autem circa passiones ex potentia in actu vocatur alteratio utrum enim istarum transmutationum ex potentia in actu est utrum integratur. non in hoc est differentia aut etiam motus transmutationis differt. Illud enim quod alteratur non ex necessitate etiam secundum locum mouetur; licet necessario mobile est secundum locum non tamen necessario & simile quod generatur necessario mobile est secundum locum non tamen necessario mouetur secundum locum sicut id quod fertur in locum: quod enim fertur secundum locum si mouetur secundum rectum sursum vel deorsum totum alterat locum: & venit de uno loco in aliud. Sed quod augetur vel minuitur manens in uno loco secundum totum alterat locum non tamen in hoc mouetur sicut spera vel circulus: quia spera vel circulus mouetur secundum locum manens in loco equali secundum totum: & mouetur renovatione situs in partibus: sed quod augetur secundum partem crescit in locum maiorem & id quod diminuitur decrescit in minorem. Quod igitur secundum transmutatione que dicitur secundum augmentum differt ab aliis non solum differentia accepta in eo circa quod est: sed etiam secundum modum qui dictus est manifestus est.

Lap. q. de eo quod augetur utrum sit actu corporum aut non.

**r** Edcamus igitur & queramus circa quid est transmutatione augmentationis & diminutionis: videlicet autem esse circa magnitudinem quamcum ad id quod augetur: utrum scilicet illud quod augetur sit potentia habens magnitudines & corporeitatem vel habeat potentia quodammodo & actu alio modo quemadmodum diximus de eo ex quo fit generatio & si dicitur quod augmentatione est ex eo quod potentia est corpus & magnitudo: & actu neutrum hoc penitus. Cum hoc possit esse duplex. Queratur utrum id sit separata quedam ab aliis rebus secundum se materia quod potentia est magnitudo: & corpus vel sit non separata secundum locum ab aliis rebus: sed sit aliis rebus qualiter immobilitas & influxus: licet tamen secundum essentiam & esse sunt distincta ab eis sicut est aqua in spongia aut horum utrumque est impossibile: & tunc oportet quod sit materia que habeat magnitudinem: & corporeitatem: si vero dicatur quod est primo modo scilicet materia sine magnitudine & corporeitate separata secundum locum ab aliis tunc ipsa erit aut indivisibilis nullum per se habens locum sicut punctus aliquis aut est vacuum quoddam ab omni forma distinguente aut est corpus insensibile secundum autem horum esse non posse determinatum est in phisicis: licet enim quidam dixerint non augeri corpus nisi per interceptionem vacui inter partes & partem: sicut patet in rarissimis corporibus: tamen hoc quod dicunt non est verum ut in phisicis ostensum est: unde de materiam ex qua fit augmentum esse non contin-

git ut vacuum quoddam. Quod autem primo modo sit sicut indivisibilis punctus esse non potest: sicut non illud quod generatur semper est in loco aliquo ita est id ex quo fit generatio: & ex quo fit augmentatione semper est in loco quodam ergo illa materia erit secundum se in loco aliquo vel per accidens. s. quia est in alio quod est in loco. Nos posuimus quod non est in alio sed sit separata: ergo secundum se erit in loco: ergo non erit dividibile idivisible ut punctus: quod illius nullus per se est locus. Si autem dicatur tertius. s. quod est corporis insensibile hanc erit contra ypotesim quod nullum penitus habet a magnitudine & corporitate. Si autem dicatur quod hanc materia ex qua fit augmentationem non est in loco ab alia re separata sed ei immobilitas siue influxus sicut aqua in spongia cum tamen sit sine magnitudine & corporate: & sic distincta in esse & essentia ab illa re in qua est ita ut nihil ei sit sicut pars essentialis vel accidentis talis forma cuius: tunc contingent multa impossibilia Dico autem verbi gratia quod sicut est in augmentatione ita per analogiam est in generatione. Cum ergo generatur aer ex aqua sicut vas non transmutatum a sua substantia est: ita non erit aqua transmutata in sua substantia: sed erit ex ea materia ex qua fit aer qui est maioris quantitatis quam aqua & hoc est falsum. Adhuc secundum hoc cum insinuamus aer generatur ex aqua & conuerso quod iterum est impossibile. Adhuc est aer non videtur sic generari ex aqua sicut exies a manete aqua: quia nos videntur aquam transmutari ergo ille modus est contra hoc quod oculis nos videntur in generatione fieri. Quod ergo melius est dicere inter omnia hec est ut dicamus quod materia ex qua fit generatio & augmentum est non separata a quantitate & qualitatibus & est sicut supra diximus una subiecti essentia in utroque contrario ratione aut & esse non una unde non debemus dicere quod maxima sit puncta aut lineae aut superficies corporis propter easdem causas quas diximus. s. quod illa separata esse non possunt. Illud autem est materia cuius illa sunt omnia ultima determinantia ipsam scilicet puncta lineae & superficies & ipsam nunquam possibile est esse sine passione & morpha siue forma quod est figura que figura qualitas est terminata: unde materia verissime est id quod est terminatum quantitate & qualitate distinctum & forma substantiali perfectum. Generatur igitur alterum ex altero sicut etiam supra in aliis libris determinauimus ex alio ente actu quod est eiusdem generis quod grece dicitur omogeneos aut quod est eiusdem speciei omomeris dicitur: verbi gratia ignis ab igne & homo ab homine & hoc est generans efficitur sicut autem ex materia durum ex duro non generatur sed ex contrario non duro: quod est molle. Quoniam autem sicut iam diximus est materia est substantia corporalis erit ipsa materia talis corporis quod est cum passione & mobile quia corpus nullum est materia contraria: quia materia in toto motu saluat secundum esse materie licet non salvatur secundum esse absolute sed non salvatur in toto motu secundum omne corporis: licet possit salvare secundum corporis: unde eadem est materia & magnitudinis & passionis ratione quidem & esse separabilis a qualitatibus sigillatum secundum actu tam non separata ab eis: quia etiam aliter penes passiones essent separabiles quod est falsum. Manifestum igitur ex quatuor nunc quod augmentatione non est ex eo quod potentia habeat id quod est omne id est materia

B

esset separata a quantitate et passionebus: et hoc esse impossibile dictum est prius. Amplius talis transmutatio non est propria augmentationis sed generationis: quia in eo ex quo sit generatio non salutatur quantitas secundum esse idem: quod autem augetur nullam amittit quantitatem secundum esse: nec secundum essentiam. Argumentatio enim est existentis et saluare secundum esse magnitudinis additamentum: diminutio autem eiusdem minoramentum: ideo id quod augetur oportet habere magnitudinem aliquam in eae saluatam: qua proprie si materia secundum veritatem non est sine magnitudine oportet esse augmentationem ex actu magnitudinem habente et potentia maiorem in actu maiorem magnitudinem: si enim non esset saluata in eo quod augetur aliqua magnitudo secundum esse secundum potentiam tunc est genitio non augmentatione.

**Capitulum tertium** et est disgressio declarans quod augetur.

**a** Intelligentia autem dictorum et dicendum scias quod privatio potentiae et actus sunt principia motus in omni genere motus: est autem subiectum motus semper in genere subiecte: quia scilicet se habet accidens ad substantiam: que fluit ab ipsa ita etiam principia motus accidentium fluunt a substantia: et oportet quod substantia sit subiectum motus illius sed differunt: quoniam sicut supra diximus si generatio accipiatur sicut ut mutatio simplex secundum quod ipsa est principium entis generari subiectum ibi non subiectur nisi gratia materie sed in accidentium motibus quocunq[ue] modo sumantur id quod subjicitur est ens completem in materia et forma substantiali cuius causa supra dicta est quia videlicet est accidens quod sequitur esse: et ideo est post compositum cuius perfectio et actus esse est quod est a forma. In motu autem argumenti et diminutionis subiectum est quantum illud quod augetur et licet quantitas secundum quod reducitur in genus non habeat contrarium: sicut in predicamentis est determinatum: tamen secundum quod ipsa est terminus magnitudinis et ratio quantitatis eorum que sunt per naturam vel in scolio de anima libro dicitur sic habet duo contraria. scilicet perfectum in quantitate et imperfectum: et secundum hoc sit in ipsa. scilicet circa ens quantus per naturam constantes potentiae et actus: quia imperfectus potest esse maius per naturam et est privatio perfectionis in quantitate et mouetur ab actu minoris debite quantitatis ad maiorem quod habeat potentiam.

**Capitulum viij.** et est inquisitio qualiter aliquo sit argumentum.

**b** Is breviter prelibatis redcamus ad positionem suscipiendo questionem quasi a principio et querentes modum argumenti: quo ad hoc quod queramus causas argumenti ut inveniamus quali aliquo ente aucto sit argumentum et diminutio: circa primum supponamus autem duas conditiones que secundum scilicet nsum in argumento saluantur: quarum una est quod eius quod augetur quecumque pars minima signabilis videtur esse acta: et similiter in diminutione videtur pars quilibet diminuta: scilicet vero est quod adueniente aliquo extrinseco sit argumentum et recedente aliquo de intrinsecis sit decrementus. Hoc habito incipiamus querere: quia si argumentum sit aliquo extrinseco adueniente: hoc necessario aut erit corporum habens magnitudinem aut erit incorporeum non habens quantitatem

penitus. Si autem in corpore fiat augmentum: tunc illud quo sit augmentum est a magnitudine et quantitate separatum et eadem ratione erit separatum ab alijs accidentibus et a forma substantiali: ergo alii quod commune materiale erit per se separatum nullam habens formam omnino: impossibile est autem a magnitudine materiam esse separabilem quemadmodum nos diximus. Si autem est corporeum cum ipsum non augeat corpus nisi intret in ipsum videtur quod duo corpora erunt in eodem loco proprio. quod augetur et quod auget. hoc autem eius est impossibile sicut in physis ostensum est.

**Cap. v. de falsa solutione quorundam et de conditionibus argumenti.**

**n** On continget autem questionem istas solvere dicendi quod id quod augetur accipit maiorem tumorem et non oportet quod aliquid adueniat ei: quia cum ex aqua generatur aer nihil aduenit et tamen materia secundum maiorem est sub forma aeris quod sub forma aquae: et ideo est aucta: hoc enim non argumentatio sed generatio eius est in quod est transmutatio illa: verbi gratia aquae. Necrarius autem h[oc] est argumentatio: quia aqua non manet ut argumentari possit. Aer autem non sicut sed nunc primum est generatus: unde aut nullius hec argumentatio est: aut si est aliquis tunc erit argumentatio materie que communis est amborum. scilicet eius quod generatur et eius quod corruptitur: verbi gratia corporis si corpus dicatur virusque communis materia: sed nec aqua est aucta: nec aer: sed aqua quidem desperat: aer autem generatus: corpus autem communis virusque secundum hoc erit actu. Sed etiam hoc est impossibile: quia una conditio argumenti est quod supra non possumus: quia oportet quod id quod augetur saluetur in toto argumento secundum esse substantialis et rationem et similiter id quod diminuitur. Sed quia hanc conditionem habet argumentatio cum alijs motibus communem: non numeratur inter propria. Sunt igitur h[oc] tria in argumento necessaria quorum unum est: quia eius quod augetur quecumque pars signabilis efficitur maior: scilicet est quod adueniente aliquo sit argumentum: et tertium est quod id quod augetur saluetur et manet in esse substantiali et ratione: cum autem aliquid superponatur generatur aut corruptitur tunc non manet in tota transmutatione secundum esse substantialis et ratione: cum aut alterat aut auget: aut diminuitur manet secundum esse et ratione id idem quod auget aut alterat secundum passionem vel magnitudo eadem manet: quia in alteratio non manet eadem passio: in argumento autem non unus rationis manet magnitudo: si ergo argumentatio erit predicto modo: sed cum materia accipit maiorem tumorem ut cum ex aqua aer sit tunc continget quod argumentatio nullo adueniente sit: et quod diminuitur nullo recedente sit: et quod id quod augetur vel diminuitur ratione in esse et substantialia quod falsum est: quia dictum est quod istas conditiones oportet manere: quia suppositum subiectum est quod argumentatio sit talis: hoc enim non habemus hic probare: secundum in libro de anima ubi agemus de nutritiva et argumentativa: et ostendemus quod operatio carum est super cibum.

**Cap. vi.**

Lapl. vi. de solutione questionis quid est quod augetur et pambula est solutoi qonis pri hite.

Nec istaz aut questionez soluamus opz  
solueret alia a cuius solutione solo huic  
questiois dependet. Querit enim aliquis etiam quod  
sit illud quod auget. s. vtrum id est quod auget cui apponit  
aliquid verbi gratia crus aut manus cui apponitur ci  
bus: qz illud cui appo sit. sit maius: vel illud quod  
apponitur auget sicut cibus. Quare aut ambo hec  
no dicunt aucta: sit enim vtrumqz maius. s. et quod appo  
nitur vt cibus: et cui apponit quod est: verbi gratia  
crus aut manus. Quod aut ita esse videat p3 in sillo  
quando tu misces vinum cum aqua vtrumqz efficit ma  
ius et sile videt quando vni cibus membro: qz vtrumqz  
maiis efficitur: h aut solutio est: qm vnius. s. eius quod  
augetur substantia manet in esse: et ratione. Alterius  
aut scilicet quod auget substantia non manet verbi  
gratia cibi: et iō no augetur: qz augmentatio est mo  
tus existentis et manentis quo motu ad debitaz de  
ducitur quantitatez et similiter dicit in mixtione: qz id  
dicitur auctu quod manet in esse et operatione: et ideo  
vinum dicit aucta: et no aqua: qz post mixtionez aqua  
no facit aque opus. s. infrigidado sed vnuz facit vini  
opus. s. inebrando et letificando et ideo vnuz ma  
net no aqua: vnde et vnu auctuz est: et no aqua qz et  
tota mixtura no aque est: sed vnu quod manet: simi  
liter aut est in alteratione: tunc enim fit alteratio quan  
do vnum subiectu vt caro vel aliud manet saluatuz  
et existit in eo passio aliqua q prius non erat. Illud  
aut quo fit alteratio efficit in augmento sicut ē id quod  
alterat et couertit ipsum duplex est. s. alterans no alte  
ratuz: et alterans alteratu. Alterans autem no altera  
tum est quod nihil passuz est: et cuius substantia no  
est altera effecta: h autem est uis anime nutritiva scz  
vel augmentativa. Alteras aut alteratum est sicut mem  
brum quod nutrit et auget: hoc enim alterat cibum couer  
tendo in sibi sile et alterat ab ipso: qz confortat ab ip  
so et reficit et in illo est principiu motus nutrimenti  
et augmenti: qz sic augmentat et alterat: hoc autem iō di  
co qz etiaz cibus ingrediens cu generat in alias spe  
ciez: qz in spēm carnis vel ossis: et sit maius capiendo  
quantitatez membris nutriti: et aucti et corpus nutritum: et  
auctuz sit ē maius: qz mouet in maiores quantitatem  
sed cibus ingrediens cum generat in alia specie cornu  
pit in ppria et ideo principiu mouens ad alterandum  
et crescendum no est in hoc. s. cibo sed potius in mem  
bro: et ideo membrum est quod auget: et no cib: qz mem  
brum manet et i ipso sic ē alterante et mouente ē principiu  
motus augmenti et alterationis.

Lapl. viij. de solutione questionis antehabite  
scilicet qualiter aliquo sit augmentum quo ad id  
quod augetur.

Uoniam aut de his quesitum est sufficien  
ter oportet nos temptare inuenire anteha  
bite questionis solutionem seruantes om  
nem augmenti considerationez scilicet qz augmentuz  
sit eo manente quod augetur in esse et ratione subst  
tiali et qz augmentum sit adueniente aliquo et receden  
te aliquo sit diminutio. Adhuc autem qm quodcunqz  
signum idest partez sub forma membris signalem que  
sensata est ita qz sensibilibus qualitatibus distincta  
et distinguibilis sit per sensuz in id quod augetur est  
facta maius in augmento: et minus in decremento.  
Seruabimus nihilomin exclusionē īcoueniētu su  
predictorū. s. qz corruptio no est vacuu quod auget

vel diminuit et qz due magnitudines non possunt esse  
in codē loco pprio: et qz augmentum no sit in partē incor  
poreā. Cām autē augmentū suscipimus dicere distin  
guētes prius quod modis dicit vnuqz dicamus qz  
Onomimera. i. mēbra dissimilia augentur per hoc  
qz omiomera idest similia membra que in cōpositio  
nē eoꝝ veniunt augentur eo qz dissimilia ex similiꝝ  
componuntur: demū dīcīmus qz caro et os et vnaque  
qz partium talium que pars omiomera est: est duplex  
quemadmodū vnuqz alioꝝ que spēm siue formā  
hnt in materia que sunt omnia similia in partibus in  
quorum diffinitiōe cadat materia: vt lignum lapis et  
neruis et cartillago et hmoi phisica corpora vel par  
tes similes phisicoꝝ corporum vnuquodqz istorū  
dicitur materia et species h est in materia considera  
tum vel quod stat sub forma habens esse et actū for  
me. Dicamus ergo qz quecūqz pars sūm formā acce  
pta corporis similiꝝ auget: sed no quelibet sūm ma  
teria accepta auget adueniente aliquo et recedēte ali  
quo quodlibet sūm formā diminuit et no sūm materia  
oportet aut h per simile intelligere quemadmodū si  
quis mensurabit eadē mensura sicut vtre de corio fa  
cto molli aqua tūc enim vter se habet sicut membrum  
dīcū sūm formā et aqua insuens et effluens se habet  
sicut pars dicta sūm materia: et ideo causa materialis  
insuens et effluens partibus formalibus aliud et ali  
ud generatur materialiter manentibus semper par  
ibus sūm formā dīctis. Sic igitur vtqz augmentatur  
materia carnis sed no vnicuiqz partū materialis aliquid  
aliud generat: sed h quidē defluit h aut aduenit par  
ti aut dīcte sūm formā et spēm aliquod aduenit quecū  
qz minima sūm sensum accipiat. Quod autem sic  
pars duplicitate accipiat sūm materia et formaz ma  
gis quidē manifestū ē in onomimera: h ita enim hnt  
coniunctionē ad formā qz diuisa ab actu forme etiaz  
nomē amittunt. Clerbi gratia in manu patet enim in  
illis manifestis qz pars est alia materialis alia for  
malis: qz caro mortua minus amittit de ratione sua  
et noī qz mortua manus: qz manus mortua nec no  
men: nec rationē habet manus: sed tamē h caro dici  
tur aliquomō caro: l3 non ppriz et ex hoc manifestū  
est qz augmentum sit pportionatū his partibus desu  
per dīctis. Quapropter contingit aliquomō verū ē qz  
quecūqz pars signata carnis aucta est: quia formaliter  
ex alio modo non contingit esse: qz materialiter  
non est verum. Et totum factuz est maius aliquo  
adueniente quod vocatur cibus et contrarius est au  
cto quando est dissimilis sibi ante digestionem et dis  
simulationem et per decoctionem virtute nutritiva et  
augmentativa transmutatur et efficitur similis et in ea  
dem parte specie cum parte que augetur. Clerbi gra  
tia si sicco velut ossi aduenit cibus humidus trasmu  
tatur a virtute ossis et sit siccū et tunc vnitur ossi et ci  
bat ipsum et auget: vnde conuenit uno modo simi  
le simili augeri: qz in fine nutrimenti est simile et alio  
modo conuenit contrariū ptrario augeri: qz in princi  
pio nutrimentum dissimile est.

Lapl. viij. et est disgressio determinās qualiter que  
libet pars sūm formam augetur sed no quelibet pars  
secundum materiam.

D evidentiā antedictoz scito qz membro  
rum siue partium que sunt in homine: que  
dam sunt formalia habentia et continentia  
materiam: et quedaz materialia debilitate recipientia  
formam et quedaz sunt media formalia. Continentia

materiam sunt dissimilia ad actum anime vel virtutis anime ordinata que etiam dicuntur organa vel partes organicae sicut caput oculus vel auris vel manus etc. huiusmodi. Materialis autem partes debiliter recipientes formam sunt actus vite anime vel sensus tamen participantes et ad nullum officium ordinante: sicut caro est et adeps et universalis pinguedo. Media autem sunt triplicia, scilicet propinquiora forme et propinquiora materie et per equidistantiam inter formam et materiam: sicut in nervis: venis: arteriis et paniculis: propinquiora sunt formalibus quod nervi quo diffunditur sensus et motus per totum corpus a cerebro vel vicario eius: qui est nuda descendens per spondiles colli et dorsi: vene autem sunt per quas diffunditur a corde spiritus vitalis. Et paniculi quibus nobiliores membra involuntur: unde licet ista similia sicut membra tamen sunt principali ad actus anime causa quod sunt sensitiva mouere nutritive universalis et huiusmodi. Quedam autem magis sunt iuxta materialis rationes duas istius dicti quod dicit Alexander esse proprietas et postea soluemus ad obiecta. Ratio autem prima haec est quod sicut habuimus id quod augetur in quo sicut in aucto principiis est motus augendi et augmentandi: sed principium huius motus absque dubio non est nisi in parte dicta per species et forma: ergo et hoc cuius est quod principium primus motus quod non augetur nec quod alteratur est in principio motus sed quod augetur et alteratur: quod secundum habet a primo quod ipsum principium motus. Constat autem quod vis anime que est primum principium operatur ut est in parte formalis que est organica vel habens opus organicum sicut diximus prius. Secunda ratio est quod augeri et pati non idem sunt ut infra habetur sed id quod augetur virtute quam habet agit in cibum augmentem et conuertit ipsum et unit eum sibi: ergo secundum idem non erit pati: actio enim a forma est pati autem est materie ergo quod augetur per suam actionem est formale et non materiale. Est ergo dictum isdem probatum necessariis rationibus: et non est tamen fuga inconvenientium. Soluentes ergo ad primum sine preiudicio dicimus quod formalis pars que augetur habet materiam sibi determinatam in qua formatur que est ex humido radicali et seminali sponte: sic est humidum ex quo formatur membra organica et totum corpus physicum cui anima prius infunditur. Formatur autem membra illa per virtutem formatuam que est in semine diffusum in omnibus partibus que virtus inquit postea remanet in membris et operatur in nutrimentali humido similitudinem membra quod nutritur. Est enim humidus quoddam ex primo semine diffusum in omnibus partibus ex semine primo formatis cui additur humor ex nutrimento sumptus et per virtutem membrorum quantum possibile est assimilatur et additur parti materie: et tunc multiplicata materia extenditur quantumitas membrorum et figura et sic fit argumentum: forma tamen saluatur in primis radicalibus et concedo quod deperditio sit in illis: sed non sit restauratio per equeuallens humidum sed per extraneum quod est nutrimentale: et ideo deperditione continue facta desiccatur humidum in quo fuit calor velut in sanguine proprio: et tunc refrigescit et corruptitur individuum: que tamen corruptio differt per humidum nutrimentale quod additur humido seminali. Et huius exemplum est in lampade ubi humor est imbibitus licinio et aliis humor circumfusus vndeque licinio nec primo fieri et humo

humor imbibitus in licinio non continet nisi aliquid sui consumatur sed additum circumsensus quo retardatur eius consumptio & nutritur flama. Et si in lapide esset diversus humor diuersorum elementorum quorum unus esset minus conueniens igni lampadis sicut humor esset aquaticus & aliis vinctuosus in licinio conueniens nutrimento ignis: tunc esset magis simile: quod humor seminalis imbibitus radicalibus partibus primus multo puerentior est calori naturali quam nutrimentalis humor. Et ideo semper attrahit ipsum & consumit & tandem consumptio isto humor est calor refrigerescit: & ideo plene non fit restauratio in ipso. Tamen si aliquid est simile in partibus habens humorem radicalem terrestrem & aquaticum sicut plante & quedam animalia sicut cancri: quedam membra formalia aliquando recrescunt eis ex humido nutrimenti: sed hoc non dicitur: quod calor amittit suum vigorem sui humido extraneo & in talibus virtus formativa propter similitudinem partium non est distributa in membris: sed in uno membro quod est cor: vel id quod est in loco cordis in animalibus & radix in plantis & ex isto formantur omnes partes. Sed in animalibus magnaz diuersitate habentibus in membris non potest hoc esse: quod formativa virtus non per eadem principia quibus vittatur in manu potest aliquid formare in pede: & ideo virtus formativa que formatum humorum nutrimentalem in simili membro quantuz potest non sita est in uno membro in talibus animalibus: & ideo membra formativa in alijs absissa non recrescunt. Caro autem quod nihil aliud facit nisi quod replet vacuitates istas est maxie malis: & crescit & decrescit sic in febricitatibus & conualescentibus per hoc patet solutio ad sequens: quod non tota materia effluit salua vita indumenti qui quod augetur & nutritur. Solutio autem sequentis patebit ubi ostendetur quod id quod aduenit non retinet suam quantitatem dum additur quantitas quam potentia habet non actu: & ideo cum non adducat se cum quantitatatem suam: nec ut maius nec ut minus se habet ad id cui additur sed potius ut materia influens vas: quod extenditur proportionaliter ad istum eius maiorem vel minorem. Nec est dicendum sicut quidam senserunt quod humidum sub maioris quantitate sit quam siccum: & ideo cum minimus humidus sit tantum quam minus siccum: tunc cum conuertitur minimum humidus nutriturale in minimum siccum membrum: tunc non efficitur tantum sed minus: quia si hoc sequeretur quod ad minus in decuplayel vigesima proportione cresceret semper id quod crescit quod absurdum est: & ideo prima via est tenenda: quod illa est vera & inter phos approbata: bene tamen concedo quod augmentum non per accumulationem partis cum parte sit: sed potius per conuersionem venientis ad id cui aduenit in cuius materia extenditur quantitas & figura: subinratio tamen est ibi: sed non sicut dicit Alexander quod remaneat nutrimentum. q. infixum formatibus: sed formamina sunt ut in ipsis diuisi nutrimentum vndeque supponatur virtuti membra & faciliter convertatur in membrum materialium cum plurimum nutrimentum tangat vndeque plurimi membra & virtute membrorum: hoc enim ingenita est natura sciens quod divisa citius & faciliter & utilius convertuntur quam unita mixtioneque aucteque tales qualeque subsequenter determinabimus non negamus in augmentatione fieri: nec opus est miscibilis sit quantitas vel figura: quod sicut dixi//

mus anomia quorum proprietas est quantitas & figura non augentur nec per anomia: & ideo in omnia est mixtio animi: & ideo consequenter est extensio quantitatis & figure in alijs de his ergo dictum sit.

**Cap. ix.** qualiter est illud adueniens quo fit augmentum.

**r** Edeamus ergo ad propositum: cum enim habitum sit de eo quod augetur quod adueniente aliquo augetur: tunc quereret aliquis quale oportet esse id adueniens quo augetur quod augetur. Manifestum autem est quod oportet esse potentia id quod auget: quia conuertitur in id quod augetur: verbi gratia si caro augeatur: tunc adueniens oportet esse carnem potentia: actu aucte aliud quam caro: quod forte panis vel cibus aliis vel humor ex alio per digestionem aliquam separatus: corrupto autem hoc quod est actu: tunc assumit formam aucti membra: & si id est caro: tunc iam caro generatum est. Non generatur ex potentia carne caro noua sed se separata quod hoc esset generatio & non augmentatio: sed sit haec caro que augetur que prius existit sed formaz in membro quod ad se conuertit cibum quo fit augmentum. Non est enim haec compositio sed eius quod ex nutrimento nascitur cum forma nouiter generata ut constitutatur haec aliquid quod ex novo producitur sed conuertitur nutrimentum in id quod prius erat: & nunc est quod in membrum formale animal corporis quod est caro vel vena vel nervus vel aliud simile cuius formam recipit ipsorum sicut vas aquarum quod extenditur per influxum eius.

**Cap. x.** quid patitur auctum ab augente.

**s** Ed tunc quisqueret quid patitur id quod augetur: verbi gratia membrum homogeneum ab eo quod auget ut a cibo: cum aucteque mixtio: sive mixtura duplex sit una de qua ita loquemur que est miscibilium alterorum unio quandoque unumquodque mixtorum a virtute sua alteratur & omnia veniunt in medium: haec enim est mixtura phica de qua scrutantur medici phi. Alia enim est mixtura vulgaris dum dicimus vinum esse mixtum quando multo vino modica aqua infunditur que tamen a vino assumitur & conuertitur in vino & tales mixturam dicimus corporis quod augetur pati a cibo quo fit augmentum: quod cibus a virtute corporis auctum conuertitur in corporis auctum sicut & ignis copiosus augetur tangens vreda & conuertens ipsa ad speciem suam quam multiplicat extendendo ea adurendo ita etiam in eo quod augetur quod est actu caro vel aliud corpus tangibile & facit actu carnem de potentia carne que addicent ei per cibum: facit autem in eo quod est similis cum ipso: quod vnitur ei in specie quam prius habuit: & nunc habet & habebit: si enim secundum produceret potentiam in actum sive formam substantialem: tunc esset generatio non augmentum: sic enim dupliciter potest produci ignis in vrendis sed & existens ignis generetur in vrendis: sed primus est augmentatio & secundus generatio.

**Cap. xi.** & est disgressio ostendens quis prius modulus augmenti & quis proprius.

B ij

**S**ed obseruandum est argumentum dicendum  
pliciter. s. propriez improprie: proprie qui  
dem augetur quod est animatum habens  
virtutem anime que dicitur uis augmentativa que  
per calorem naturale extendit ubiqz fm omnes dy-  
metros ad rectos angulos se intersecantes quarum  
una deorsum venit deorsuz: scda a dextro membro  
in sinistrum: tertia ab ante membris in retro eiusdem  
precipue cum excedit in quantitatem dyametri ad/  
uenientis a sursum in deorsuz. Improprie ante3 au/  
getur quod per naturalem calorem conuertit in se ali  
quid quod non est ubiqz additum c: nec est anima/  
tum: et sic ignis augetur per uenda ap posita: vnde  
uenda non penetrant ubiqz ignem: nec materia om/  
nibus partibus additur: nec alie quedam conditio/  
nes augmenti saluantur: sed tamen hoc ita patet q  
nihil inferiorum elementorum augetur per superiores  
nec eii in aer per ignem nec econuerso. Sed redea/  
mus ad id vnde recessimus ostendendo ytrum par/  
ticulare q̄tū aut vle augeatur.

**C**ap. xij. ytrum augetur quantum vniversale vel  
particulare.

**q**uantum autem vniversale non augetur in  
argumento sicut nec in generante genera/  
tur aial vniversale in genere: qz nec homo  
nec aliquod singulorum siue singularium est aliorum  
generatur ante3 hoc ab hoc per se et homo ab ho/  
mine et animal ab animali per consequens: et in au/  
gumentatione hoc q̄tum per se augetur: et per con/  
sequens q̄tum in genere siue vniversali. Caro ante3  
et os et alia omnia: aut man' aut crus et alia ano/  
mnia augementantur adueniente aliquo quanto  
quod tñ non est caro quanta aut manus q̄t: actu  
sed augetur isto adueniente quod potentia est vnu/  
quo dñz. s. caro et quantitas: opz enim in argumento  
id quod aduenit generari et carnem et quantum si de/  
bet augere sed fm q̄ solum est potentia caro vel ali/  
ud membrum simile nutrit: q̄tum enim ad id quod  
auget et nutrit non differunt cibus et augens nisi rō/  
ne: qz vna essentia cibi est faciens vitruqz fm diuersū  
esse: qz fz q̄ potētia caro nutrit fm ar q̄ potētia q̄ta  
auget: nec sufficit vt sit potētia q̄ta et nō potētia ca/  
ro: qz augumentū nō ē sine cibo nec opus augumentati/  
ve sine opere nutritive virtutis.

**C**ap. xij. quare res semper nutritur et non semper  
augetur.

**a**deo etiaz res nutritur q̄ dñi saluatur in ee  
individut: et diminuitur similiter: sed nō se/  
per augementatur et nutrimentum cu3 au/  
gumentatione ex parte cibantis et augentis id idem  
est in essentia et sbo: esse aut est aliud: fm eniz qd est  
aduenies potētia quata caro est augumentū carnis  
fm id ante3 q̄ solum potentia caro est nutrimentū.

**C**ap. xiiij. qualiter auget spēs sine mā.

**e**st autem qd nutrit et augetur spēs siue for/  
ma considerata sine materia influente et ef/  
fluente non quidē fm esse sed fz q̄ augetur  
et nutritur. Est autem in materia sicut potentia ima/  
terialis que non est materia: sed potius continens ma-

teriam sicut vas et forma. Si autem aduenit per ct  
bz aliqua materia que potentia est forma materia  
lis. i. in actu membra formalis: et etiam ista materia  
potentia quanta sicut cibus qui est potentia quanta  
et caro: tunc hec forme siue species membrorum  
imateriales existentes erunt maiores: et quantitas et  
figura extenditur per id quod aduenit quod est po/  
tentia quanta caro. Si autem membrum formale in  
virtute conuertendi cibum laxatur: et non potest  
amplius extendere sicut vis vini debilitatur cu mul/  
tatiens aqua mixta fuerit et tandem efficitur aqua  
tunc quantum recipiet diminutionem: sed tamē spe/  
cies siue forma continens materiam influentem et ef/  
luentem manet quādiū saluat individuum.

**C**ap. xv. et est disgressio declarans quare res non  
semper augetur cum semper mutatur q̄ dñi vivit.

**T**tendendum q̄ res augetur quodam tem/  
pore non semper ex causa vna que consi/  
stit in tribus partibus collectis quorū vnu  
est in humido seminali: hoc enim non est infinitum  
extensibile per humidum addituz ita vt aliquid ei/  
sit cum qualibet parte humidū additi sed potius in  
certa quantitate que ratio est magnitudinis genera/  
ti quantum fm posse nature potest produci: et qua/  
do tātū producta sunt membra q̄tum potest produ/  
ci pati seminale humidum ex quo formata sunt tūc  
stat augementuz: scd p̄ticularē est in calido natura/  
li quod est finitum et non potest facere plus q̄ est  
mensura sue essentie: et ideo quando hoc fecit stat  
augmentum: tertia causa tangitur a pho in littera  
quam prosequimur. s. q̄ extrancum humidum sem/  
per retinet aliquid de natura extranei: sanguis eniz  
de lactuca ḡnatus frigidus et caro erit frigida: et sic  
de alijs ex cibo generatis: et ideo continue debilita/  
tur in eo calidum et tandem ita stat q̄ non valet ex/  
tendere et ita stat augmentum. Sed quando  
stat augmentum non necessario stat nutrimentum  
quia fortioris calor is est facere duo q̄ vnum: for/  
tissimus ergo calor in humido molli et mollibus  
membris simul facit nutrimentum et extensionez de/  
bilior autem in siccioribus membris: et humido nō  
adeo obediēte retinet vnu qd est nutritre et admittit  
reliquum quod est ex endere: precipue fm dyame/  
trum qui uenit a sursum membris in deorsum: et pre/  
cipue in membris duris que sunt ossa primo loco et  
post hec sunt nerui nec tamen post statum augume/  
ti continue incipit diminutio naturalis: qz in qualibz  
habitidine corporis sunt. quatuor tempora silicet pri/  
cipium augumentum status et declinatio: et ideo res  
aliqua stat actu aucta: et tunc siccato humido natu/  
rali et infigidatis membris per inducitum humiduz  
extraneum quod inducitur sicut aqua in vinum ner/  
ui contrahuntur et corpus incurvatur et indurantur  
alia membra et frigiditate constringente corrigan/  
tur: et hec est diminutio naturalis sequens augume/  
tum et statum in isto: h igitur de augmentatione fz  
presens negocium sufficient. Adhuc enim loquen/  
dum de ipsis erit in scia de anima sicut quedam de  
ipsis sunt dicta in phicis.

Tractatus

Tractatus quartus de tactu.  
Capitulum primum quo sit intentio tactus & quae liter introducitur.

Initis autem ex premissis simplicibus motibus esset iam dicendum de generatione contracta ad materiam que est generatio simplicium corporum sed antecedentem oportet determinare ea que in generatione elementorum sunt sicut cause: quoniam oportet dicere de materia super quam est transmutatio communis elementorum ad mixtionez: etiam de ipsis elementis enim contrariates que insunt eis virum sint vel non sint & quod sint: et virum unumquodque eorum est sempiternum intransmutabile sicut dicit Empedocles aut generantur equaliter & si generantur virum generantur ad unicum omnia eodem modo sicut dicit philosophi. Aut aliud quod eorum est principium quod est ante ea ex quo generantur & in quo resolvuntur sicut diversi dixerunt ut Democritus Althemos Anaxagoras Homogenea & Eraclitus vaporum & huiusmodi. Quia ergo ista inquirere habemus in scđo huius voluminis: oportet ut prius dicere antecedentia harum questionum de quibus nunc indeterminate dicitur a philosophis. Omnes autem qui elementa & ea que sunt ex clementis dicunt generari segregatione & congregatione dicunt ea facere & pati adiuvicem. Aggregatio autem est mixtura quædaz: & ideo de mixtione oportet primo dicere quia qualiter fit mixtio: & quid sit non est adhuc manifestum determinatum: cum autem que alterantur aggregantur & segregantur nihil horum suscipiant nisi sit aliquid agens & patiens: oportet etiam prius dicere de actione & passione. Illi enim qui dicunt plura elementa esse dicunt ea generari ex adiuvicem per facere & pati. Similiter illi qui dicunt unum elementum esse primum necesse est dicere quid sit facere & pati: & in hoc recte dixit Diogenes cum dixit quod si omnia non essent ex uno materiali subiecto non essent adiuvicem agere & pati verbi gratia non esset possibile quod calidum in frigidare tur nec rursus frigidum calefieret nisi haberet unum subiectum quod transmutatur enim contraria hinc quia caliditas & frigiditas separata a materia non transmutantur adiuvicem: sed manifestum est subiectum virtusque transmutatur enim hinc & alia contraria. Quapropter in quibus in facere & pati necesse est horum unam esse subiectam naturam que est materia suscepibilis contrariorum: licet autem bene dixit in hoc Diogenes tamen in hoc non dixit verum quod omnia talia esse dixit: quia non omnia suscipiunt formas contrarias: sed sola illa que ex adiuvicem sunt scilicet quorum materia est una & forma contrarie: ideo ergo esse facere & pati est idem: sed si de facere & pati est videndum antequam queratur de generatione elementorum: oportet etiam prius determinare de tactu: quia ista non possunt etiam vere & principaliter facere & pati adiuvicem non possunt se tangere: quapropter non est possibile misceri adiuvicem ea que non possunt se tangere: & de tribus his determinandis est scilicet quid tactus & quid mixtura & quid factio. Sed in principio dicamus de tactu: quod est necesse quod quibus est mixtura quod illa se tangat sed non conueretur: cum ergo primum natura sit a quo non conuer-

tient consequentia primum inter tria predicta erit dicendum de tactu.

Capitulum secundum quod modis dicitur tactus & quid sit tactus.

Icamus igitur incipientes quod tactus dicitur multis variis sicut sere unum quodque nominum physicorum: & hinc quidem dicitur anomomere siue equivoce sive casum & fortunam: hinc autem dicuntur per prius & posterius: ita quod altera dicuntur ab alijs per orbis eis sive nominis rationem: & sic etiam existit de tactu unde & dicitur proprie vel transumptive: & proprie dictus aliquando dicitur communiter non habens omnes conditiones se tangentium. Aliquando autem dicitur propriissime omnes habens conditiones se tangentium. Principali enim una conditio tactus est quod tactus est in habentibus positionez positio autem non est aliquorum nisi quibus conuenit locus. Mathematicis enim quibus datur positio conuenit locus & tactus per similitudinem quādam ad naturalia: nulla enim vere sunt nisi materialia sive se accepta in his mathematica sive esse suum. Unde etiam in his habent positionem: & ideo etiam in his habent tactus & locum nec accipiuntur sive abstractionem & essentiam hic quia talis consideratio non est naturalis: sed mathematica: & ideo locus & tactus sive & principia sunt nature conuenit mathematicis per posterius. Adhuc ultimum essentie & ultimum virtutis motus siue actus & ultimum speciei quidem generatur ab aetate & motu in eo quod patitur sunt in ultimo termino quantitatis siue corporis quanti: quod est superficies & informat ipsum virtus & species contraria & ipsum terminat essentiam potentie materie: & hoc est sive esse materialis. Ultimum autem quod est terminus quanti non informatum virtute & species contraria est mathematicus non sive esse consideratum: & ideo non contingit ei locus & tactus nisi sive huius ultimum: naturalibus autem contingit complete sive ultimum terminans in quo est virtus motus: & species contraria agens: & ideo naturalibus contingit primo & mathematicis per similitudinem incompletam ad naturalia: contingit autem sic posterius locus & tactus mathematicis siue sumantur separata cuius acceptio est sive imaginem siue alio modo sumantur scilicet non separata sive in naturalibus considerata: sed cum sint separata non contingit eis locus & tactus nisi quia sue dimensiones non possunt imaginari ubi finite: & in loco posite: & ideo dicunt duo philosophi Averroës & Boetius quod licet ab alijs abstractantur tamen a loco abstracti non possunt: & hoc verum est propterea locus non terminus est eius quod continetur loco: sed etiam relati ad locum sicut celum est in loco quod refertur ad locum circa quem mouetur: quia aliter motus eius non esset motus localis: si ergo diffinitur tangere sicut prius diffinitum est in quinto physicorum scilicet tangere est ultima habere simul tunc utique tangunt se adiuvicem sive primam conditionem tactus quaecunque determinatas id est finitas habent magnitudinem & positionem habent: & simul habent ultima. Dico autem simul ultima ut nihil sit medium eorum in loco.

# Liber Primus

## Capitulum iij. de tangentibus se phice.

Uloniam autem positio est in his que habent locum et quicquid vere habet locum huius differentias loci secundum suum genus: quicquid autem habet primas loci differentias huius que sunt sursu vel deorsum: id omnia que se inuenient tangent grauendum habent aut levitatem ita quod ambo illa huius quodammodo sicut media alia: aut alterius divisus; sicut extrema oia auctoritate talia sunt activa et passiva ad inuenient. Quapropter manifestum est quod haec proprie et phice tangere natura sunt ad inuenientem quoque diuisae sunt magnitudines et simul habent ultima que mouentur et manent ad inuenientem; per virtutem illorum ultimorum: opus autem attendere quod locus est saluatiuus locati ad que est motus corporis per id quod est generans corpus ut dictum est in physis: sic etiam celum non est in loco sed mobile secundum mouum rectum et potentia est in magnitudine una: et diuisum est in alia per actum generationis elementum: unde potentia continuum diuisum est actu ex continuo per superficies clementorum propter quod continua facta sunt tangentia ultima autem elementorum illorum informata sunt virtutibus motuis et speciebus contrariis: et ideo levia et grauia que sunt prima contraria in materia causata ex raro et denso: et ideo cum ultimorum tangentia ultimorum necesse est ultimorum moueri ab ultiis: et ideo ultimorum mouet et mouetur.

## Capitulum iiij. qualiter se habet mouens et faciens ad inuenientem et quicquid tangentium immobilia.

Uloniam autem non omne mouens etiam mouetur sed aliquid mouentium mouet motum aliquod aut mouet ipsum existens immobile ab alio: et haec duplicitate: aliquod enim simplificatur a nullo mouetur sicut mouens primum: aliud autem mouenti non mouetur ab eo quod mouet: sicut sol mouet terram et non mouetur ab ea licet mouetur ab alio. Manifestum est quod secundum estimationem quorundam talis dico: non est etiam insidente quod quidam dicunt quod actus mouentis est quoddam facere et concipi actus facientis et quoddam mouere. Sed tamen illi non bene dicunt: quia differunt mouens et faciens: et oportet nos ea determinare. Si nam nos dicimus quod faciens per suarum specierum opponitur patienti iunctu et ipsis natura sunt fieri circa idem operat quod faciens sicut patiens cum tangentia ipsum: et hoc est faciens phisicum: et tunc non omne mouens est faciens quia est perpetuum mouens quod non mouetur et est mouens quod non tangit per ultimum sui et neutrum illorum aliquid patitur: unde tunc mouens superior est ad faciens sed faciens est mouens motum qui est passio et cuius passione in se ipso: quia cuius tangitur a passione contrario necessario etiam patitur ipsorum licet forte passio non excellat ipsorum: factio autem talis et passio solus sunt secundum quod res alteratur a contrariis sicut: verbi gratia: per calidum et album et alia huiusmodi mouens: ergo est in plus quod facere. Mancus est igitur quoniam immobile a quocunque duorum modorum dicantur: uno modo tangunt: alio modo non tangunt: tangunt enim per ultimum virtutis ab essentia sua egredientis: sed non tangunt per ultimum terminum sue quantitatis: quia si sunt immobilia similes ultimum non habent modo dictum. Si au-